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در فرهنگ ما از شکست با عنوان لازمه یا مقدمة پیروزی یاد شده است. در ادبیات مدیریت، یکی از ویژگی های 
سازمان های چابک، تجربه کردن، شکســت خوردن و از شکست درس گرفتن است که باید به یک رویه تبدیل 
شود. این رویه فرهنگ یادگیری را در سازمان شكل می دهد. اگر به زندگی شخصی و حتی دوران یادگیری خود 
نیز دقت کنیم، در بســیاری مواقع از تجربه هایی که نتایج بد به بار آورده اند، یا خطاهای یادگیری خود، بسیار 

آموخته ایم و این یادگیری در ما نهادینه و ماندگارتر از پیروزی هایمان شده است.

در فضیلت شکست
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اصالت شکست
به این ترتیب، به نظر می رسد لازم باشد نه تنها 
از تجربة شکست هراســان نشویم و فرار نکنیم، 
بلکه برای آن اصالت و ســهم ویژه ای در رسیدن 
به موفقیت قائل شــویم و شکســت را به عنوان 
بخشــی ضروری از فعالیت ها، برای رســیدن به 
فرهنــگ یادگیری خــود یا ســازمانمان، پذیرا 
باشــیم. اگر این پذیرش بــه فرهنگ عمومی ما 
تبدیل شود و ارزش به حساب آید، دیگر ضرورتی 
ندارد از ترس انگِ شکست بر مسیر خطای خود 
پافشــاری کنیم. در این صورت، پذیرش شکست 
و در نتیجــه تبعات آن به جزئــی از فرهنگ ما 
تبدیل می شــود. عذرخواهی مرســوم و پذیرش 
عذرخواهی هم بخشی از فرهنگمان خواهد شد. 
از آن گذشته، درس هایی که افراد از شکست های 
خود می گیرند، سبب می شود در مراحل بعدی با 
چشم باز به سعی و تلاش برای موفقیت بپردازند. 
احتمالًا بســیاری از ما شــاهد اعلام شکست و 
پوزش افرادی بوده ایم که همین کار ســبب شده 

است افکار عمومی آن ها را راحت تر بپذیرند.
پس اگر در جامعه ای شکســت اصالت داشــته 
باشــد و نه تنها پذیرفته شــده، بلکــه به فرهنگ 
یادگیری آن جامعه، ســازمان یا افراد آن تبدیل 
شده باشــد، دیگر نباید از شکســت، آن هم در 
مراحــل ابتدایــی زندگی که در حــال آموختن 
هســتیم، ترســید، فرار کرد و از آن به تلخی یاد 
کرد. در چنیــن جامعه ای، از ابتــدا به کودکان 
گوشزد می شــود تجربة شکست هم بخش مورد 
نیاز یادگیری شان است. با بالاتر رفتن سن آن ها، 
تجارب بیشــتری در این زمینه فراهم می شود تا 

برای ورود به جامعه بیشتر و بهتر آماده شوند.

مدرسه و شکست
کنارآمدن با فرهنگ شکســت، به ســخنرانی 
نیســت، بلکه باید به رویة سازمان های یاددهنده 
به کــودکان و نوجوانان، یعنی مدرســه، تبدیل 
شــود. در چنین مدرســه هایی، تمام سعی مدیر 
و معلمان انتقال این پیام به اولیاســت که فرزند 
خود را نه یک دانش آموز ابرقهرمان بدون اشتباه، 
بلکه یک انسان در حال یادگیری در نظر بگیرند 
که خودش باید تجربة سعی و خطا داشته باشد، 

از خطاهایــش درس بگیــرد و ایــن درس را در 
ادامة مســیرش به کار ببندد. در خانوادة چنین 
دانش آموزانی، نمرة 20 محــور و کانون توجه و 
ارزش گــذاری نخواهد بود و بچه هــا به راحتی و 
بدون هیچ نگرانی در مورد نقص کارشان، همانند 

موفقیت ها، صحبت می کنند. 
در این مدرسه ها، نه تنها معیار مهم ارزش گذاری 
صرفــاً نمرة کامل و رتبة برتر نبــوده، بلکه اتفاقاً 
دانش آمــوزان به تجربه کردن، شکســت خوردن 
و درس گرفتن از آن تشــویق می شــوند. در این 
مدرســه ها، فرصت جبران همیشــه برای بچه ها 
فراهم اســت و آن ها به خاطر تلاش برای جبران 
شکستشــان تقدیر می شــوند. به ایــن ترتیب، 
نمرات تکوینی یا مســتمر دانش آموزان، برخلاف 
آزمون های پایانی، بر مبنای آزمون های هفتگی و 
ماهانه شکل نمی گیرد، بلکه این تلاش دانش آموز 
برای جبران خطایش اســت که مبنای نمره دهی 
و ارزش گذاری قرار می گیرد. از نشانه های چنین 
مدرســه هایی، اصالــت دادن بــه خودارزیابی و 
تصحیح اوراق و تکالیف توسط خود دانش آموزان، 
با هدف اشکال یابی و تلاش برای رفع ایراد است. 
در این مدرســه ها، جای بی عیب و نقص بودن یا 
برتربودن، همکاری با دیگــران مورد تقدیر قرار 

می گیرد.
از آن جــا که در پــی ایجاد پذیــرش فرهنگ 
شکست پذیری در مدرســه هستیم و فرهنگ از 
باور عمیق نشــئت می گیرد، اگر چنین فرهنگی 
به باور قلبی عوامل مدرســه تبدیل نشده باشد، 
امکان انتقال به دیگران نخواهد داشت. در چنین 
مدرســه ای، دانش آموزان با چشمان تیزبین خود 
می بینند کــه چنین فرهنگی به صورت عملی در 
مدرسه شــان جاری اســت. عوامل این مدرسه، 
نه تنها به خاطر اشتباهاتشان شماتت نمی شوند، 
بلکه در محدودة مسئولیتشان اجازه دارند راه های 
جدید را امتحان کنند. طبیعی اســت ایجاد این 
فرهنگ سازمانی ســبب می شود دبیران، مربیان 
و کارکنان بــا طیب خاطر و خلاقانــه به دنبال 
پیدا کردن و آزمودن راه های جدید برای یادگیری 
دانش آموزان برآیند. یکی از نشانه های مهم وجود 
این فرهنگ سازمانی، اصالت دادن به خودارزیابی 

در بین همکاران است.
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